E si la dita pena pagar no porà, sia gitat de la ciutat o loch d'on serà carcel·ler, e que en los dits cases puxa ésser enantat per inquisició, e lo carcel·ler cascun any l'endemà de Ninou iur servir les coses dessús dites e haver-se be e leyalment en la guarda de la presó.

[1718]

[64] Lo comprador de la cadena sia presentat al iustícia en lo criminal, e si vourà que sia sufficient segons lo fur antich reeba'l, e no en altra manera, per açò emperò no sia fet preiudici al dit fur.

### **De exceptions**

[1719]

[65] Con lo senyor rey en Jacme de alta recordació pare nostre, contra aquells qui aposen malintoses exceptions a embargar les execuciones demanades, haia provehit ab I privilegi en lo qual és la clàusula que-s segueix:

*<<Sic duximus tenore presentium providendum quod si super sentenciis tam arbitrariis quam ex delegatione nostra et officialium nostrorum latis que in re iudicata transierint nec non super condemnationibus et obligationibus sub pena quarti factis et faciendis, et super testamentis, codicillis, transactionibus et compositionibus in dicta civitate Valencie et eius terminis executio petita fuerit coram procuratore nostro seu eius vices gerente aut coram iusticie civitatis ipsius aliisque iudicibus seu officialibus nostris seu aliquo ex eisdem et exceptio solutionis seu quavis alia exadverso per adversam partem opposita fuerit predicta exceptio non valeat seu valere possit nec impediatur executionem fieri supradictam, nisi cum instrumento publico probata fuerit; quodquidem instrumentum producatum coram ipsis officialibus seu iudicibus infra spatium temporis per quod debent predicta executioni mandari>>.*

Per ço, enaden al dit privilegi, ordonam que si contra executió demanda de sentència seran al·legades o posades rahons de nul·litat, e aquelles nul·litats no apparran evidentment per procés o per lectura de la sentència de la qual serà demanada executió, la dita sentència sia menada a executió no contrastant les dites rahons de nul·litat, sobre les quals nul·litats en los dits cases sia conegut e pronuntiat per lo jutge qui farà la dita executió dins lo temps ordonat per fur a fer la executió.

Emperò si per la dita conexença serà vist al jutge que la sentència sia nul·la, aquella no men a executió.

Enadim encara que exceptió de paga en executió no sia reebuda, si en continent, ço és en aquell instant meteix no serà produïda en iuhií la carta ab la qual aquell contra qui-s farà la executió volrà provar la dita exceptió, e ultra los X dies donats per fur al condemnat per sentència a pagar la quantitat en la sentència contenguda, e de la qual se demanarà executió, alcun altre terme no sia donat a pagar per la cort a altre jutge, ans aquell contra qui-s demanarà la executió haia a offerre dins los dits X dies béns espegats e ab títols en los quals se faça la executió; e si dintre los dits X dies la dita oferta no farà, la executió se faça segons fur a postulatió de la part ho a manament de la cort o del jutge en aquells béns que seran offerts per aquell qui demanarà la executió.